brasileño), y el riesgo de conversión, que hace referencia al riesgo
que soporta la empresa al consolidar las filiales y/o los activos
situados en países cuya moneda funcional es diferente del euro.

Con el objetivo de eliminar el riesgo de cambio derivado de
las emisiones realizadas en el mercado de colocaciones privadas
de Estados Unidos (USPP), el Grupo ha contratado coberturas
de flujos de caja, mediante instrumentos swap dólar americano/euro
de principales e intereses (cross currency swap), que cubren el importe
y la duración total de las mismas, hasta octubre de 2035 (véanse

notas 18 y 19). A 31 de diciembre de 2024 y 2023, una apreciación
o depreciación de un 10% del euro frente al dólar americano habría
producido las siguientes variaciones:

el resultado consolidado del ejercicio. A continuación, se muestra,
en miles de euros, un análisis de sensibilidad de dicho riesgo:

Esta variación positiva o negativa de un 0,10% en los tipos de
interés habría generado en la Cuenta de resultados consolidada
un menor o mayor beneficio de 548 miles de euros en 2024
y 649 miles de euros en 2023.

Efecto en el Patrimonio neto Consolidado por variación
en los tipos de cambio
Miles de euros
  2024  2023

 +10% -10% +10% -10%
 apreciación apreciación apreciación apreciación
 euro euro  euro  euro

Dólar americano 26.222 (18.854) 15.426 (18.854)

Total 26.222 (18.854) 15.426 (18.854)

Efecto en el Patrimonio neto Consolidado por variación
en los tipos de interés de mercado
Miles de euros
  2024  2023

 +0,10% -0,10 % +0,10% -0,10%

Coberturas de tipo de interés:

Cobertura de flujos de caja. Swap de tipo de interés 881 (884) 2.339 (2.349)

Coberturas de tipo de interés y de tipo de cambio:

Cobertura de flujos de caja. Cross Currency Swap (62) 62 (11) 11

w
w

w
.r

e
d

e
ia

.c
o

m
87

C
u

e
n

ta
s

A
n

u
a

le
s

C
o

n
so

li
d

a
d

a
s

2 0 2 4
1
Informe
de Auditoría
Independiente

2
Estados
Financieros
Consolidados

3
Memoria
Consolidada

4
 Informe
de Gestión
Consolidado

b) Riesgo de crédito
Las características de los ingresos de las actividades de transporte
y de operación de los sistemas eléctricos, así como la solvencia de los
agentes de dichos sistemas determinan un nivel de riesgo no relevante
en las actividades principales de Redeia. La gestión de este riesgo
para el resto de las actividades se realiza principalmente mediante la
incorporación de elementos de control que reduzcan o acoten el riesgo.

En cualquier caso, el riesgo de crédito está soportado mediante